
Министерство образования 

Республики Беларусь 

 

Учреждение образования 

«Белорусский государственный 

технологический университет» 

  

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

     08.09.2023     №  307 -с 

г. Минск  
 

 

Об утверждении тем дипломных проектов (работ), 

проведении учебной общеинженерной, производственных 

технологической и преддипломной практик студентов, 

утверждении руководителей практик 

 

 

В соответствии с СТП БГТУ 001–2019, учебными планами, утвержденными 

ректором БГТУ 29.06.2018, 08.08.2014, и графиком образовательного процесса на 

2023/2024 учебный год студентов V–VI курсов факультета заочного образования 

(ФЗО), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы и руководителей дипломных проектов (работ) в 

соответствии с приложением №1 к настоящему приказу. 

2. Направить на учебную общеинженерную и производственную 

технологическую практики студентов VI курса специальности 1-48 02 01 БТ/сп 

(полный срок обучения) ФЗО в соответствии с приложением №1 к настоящему 

приказу. 

3. Направить на производственные технологическую и преддипломную 

практики студентов V курса специальности 1-75 01 01 ЛХ/сп (полный срок 

обучения) ФЗО в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу. 

4. Назначить руководителей учебной общеинженерной, производственных 

технологической и преддипломной практик в соответствии с приложением №1 к 

настоящему приказу. 

5. Приказ составлен на основании электронных данных, поданных 

выпускающими кафедрами. Ответственность за достоверность поданной 

информации несут заведующие кафедрами. 

6. Декану ФЗО Прохорчику С.А. и заведующим кафедрами 

вышеперечисленных специальностей совместно с руководителями учебной 

общеинженерной, производственных технологической и преддипломной практик 

провести организационное собрание со студентами, выдать им методические 

материалы и обеспечить проведение всех организационных мероприятий перед 

началом практики. 



 2 

7. Заместителю декана ФЗО Леонову Е.А. разослать копии подписанного 

приказа на кафедры. 

8. Заведующим кафедр ознакомить с настоящим приказом руководителей 

практик. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на декана ФЗО 

Прохорчика С.А. 

 

Ректор        И.В.Войтов 

 

 

 

Выписка верна 

_______________З. К. Дятко 

 

«08»___09____2023 

 
 



Приложение №1 к приказу № _______ -с от «_08_»__09___2023 г. 
 

№ 

пп. 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя, должность 

Место практики, наимено-

вание и полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-75 01 01 «ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО» – 5 КУРС 

Производственная технологическая 11.09–08.10.2023 

Производственная преддипломная 09.10–04.11.2023 

1.  

Валянтукявичюс 

Татьяна 

Ивановна 

Проект мероприятий по оздоровлению ель-

ников Ивьевского лесничества, 

Рук. – доц. Кухта В.Н. 

Ивьевский лесхоз, 231330, 

г. Ивье, ул. Пионерская, 3  

Кухта В.Н. 

доцент 

08-576 

13.03.2023 
внебюджет 

2.  

Клопов 

Игорь 

Сергеевич 

Проект мероприятий по повышению биоло-

гической устойчивости сосновых насажде-

ний Ушачского лесничества, 

Рук. – доц. Ярмолович В.А. 

Ушачский лесхоз, 211480, 

г.п. Ушачи, ул. Н.Д. Бобо-

едова, 6  

Ярмолович В.А. 

доцент 

08-584 

20.03.2023 
внебюджет 

3.  

Муравейко 

Роман  

Евгеньевич 

Лесопатологическое состояние сосновых 

насаждений Любанского лесничества и ме-

роприятия по улучшению их состояния, 

Рук. – доц. Хвасько А.В. 

Любанский лесхоз, 223812, 

г. Любань, ул. Первомай-

ская, 59  

Хвасько А.В. 

доцент 

08-585 

23.03.2023 
внебюджет 

4.  

Попов 

Михаил 

Георгиевич 

Лесопатологическое состояние сосняков 

Молодечненского лесничества и мероприя-

тия по улучшению их состояния, 

Рук. – доц. Хвасько А.В. 

Молодечненский лесхоз, 

222310, г. Молодечно, 2-й 

пер. М. Горького, 2а 

Баранов О.Ю. 

профессор 

08-580 

15.03.2023 
внебюджет 

5.  

Ганчаревич 

Дмитрий 

Анатольевич 

Проект лесокультурных мероприятий в 

Блужском лесничестве Пуховичского лесхоза, 

Рук. – зав. каф. ЛКиП Ребко С.В. 

Пуховичский лесхоз, 

222811, ул. Калинина, 14, 

г.Марьина горка 

Якимов Н.И. 

доцент 
08-581 

от 16.03.23 
внебюджет 

6.  

Крискевич 

Татьяна 

Евгеньевна 

Выделение ценного генофонда ели европей-

ской и проверка его на элитность в Логой-

ском лесхозе, 

Рук. – зав. каф. ЛКиП Ребко С.В. 

Логойский лесхоз, 223141, 

ул. Лесная, д. 2, г. Логойск 

Ребко С.В., 

зав. каф. ЛКиП 08-579 

14.03.23 
внебюджет 

7.  

Федецова 

Елена 

Андреевна 

Проект создания семейственной лесосемен-

ной плантации популяционного отбора оль-

хи черной в Мозырском опытном лесхозе, 

Рук. – зав. каф. ЛКиП Ребко С.В. 

Мозырский опытный 

лесхоз, 247760, ул. Интер-

национальная, 168, г. Мо-

зырь 

Ребко С.В., 

зав. каф. ЛКиП 08-521 

17.11 22 
внебюджет 



 4 

№ 

пп. 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя, должность 

Место практики, наимено-

вание и полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

8.  

Шалухо 
Светлана 

Антоновна 

Выделение ценного генофонда сосны обык-
новенной и проверка его на элитность в Ви-
лейском опытном лесхозе, 
Рук. – зав. каф. ЛКиП Ребко С.В. 

Вилейский опытный лесхоз  
222410, ул. Стахановская, 
221, г. Вилейка, Минская 
обл. 

Ребко С.В., 
зав. каф. ЛКиП 

08-532 
19.12.22 

внебюджет 

9.  

Шмалько 
Евгения  

Ивановна 

Проект создания лесных культур сосны 
обыкновенной на дерново-подзолистых 
песчаных почвах Бобруйского лесничества, 
Рук. – доц. Юреня А.В. 

Бобруйский опытный 
лесхоз, 213800, ул. Оржо-
никидзе, 99-к, г. Бобруйск, 
Могилевская обл. 

Юреня А.В. 
доцент 

08-529 
01.12.22 

внебюджет 

10.  

Юшкевич  
Мария 

Евгеньевна 

Проект создания лесных культур на дерно-
во-подзолистых супесчаных почвах Боров-
лянского спецлесхоза, 
Рук. – доц. Юреня А.В. 

Боровлянский спецлесхоз 
Боровлянское лесничество, 
каб.1, 223058, Боровлян-
ский с/с, пос. Опытный, 
Минский р-н, Минская обл. 

Юреня А.В. 
доцент 

08-530 
02.12.22 

внебюджет 

11.  

Карань 
Артур 

Сергеевич 

Проект размера главного пользования в сос-
новых лесах Борисовского опытного лесхоза 
с оптимизацией возрастной структуры, 
Рук. – зав. каф. ЛУ Пушкин А.А. 

Борисовский опытный лесхоз, 
ул. Лопатина, 205 а, 222514,  
г. Борисов, Минская обл. 

Пушкин А. А. 
зав. каф. ЛУ 

08-582 
16.03.2023 

внебюджет 

12.  

Линкевич 
Виктор 

Юрьевич 

Проект размера главного пользования в сос-
новых лесах Телеханского лесхоза с оптими-
зацией возрастной структуры, 
Рук. – зав. каф. Пушкин А.А. 

Телеханский лесхоз,  
ул.Усадьба лесхоза, д.3а,  
225275, г.п.Телеханы, Иваце-
вичский р-н, Брестская обл. 

Пушкин А. А. 
зав. каф. ЛУ 

08-527 
29.11.2022 

внебюджет 

13.  

Заровский  
Антон 

Николаевич  

Состояние и перспективы развития популя-
ций семейства Оленьих в охотничьем хо-
зяйстве Логойского лесхоза, 
Рук. – доц. Подошвелев Д.А. 

Логойский лесхоз, 223314, 
ул. Лесная, д. 2, г. Логойск, 
Минская обл. 

Подошвелев Д.А, 
доцент 

08-578 
14.03.2023 

внебюджет 

14.  

Комисарук 
Петр 

Сергеевич 

Проект биотехнических мероприятий в 
угодьях лесоохотничьего хозяйства 
Ивацевичского лесхоза, 
Рук. – доц. Бахур О.В 

Ивацевичский лесхоз, 
225295, ул. Лесная, 5, 
г.Ивацевичи 

Бахур О.В., 
доцент 

08-575 
09.03.23 

внебюджет 

15.  
Пасахович 
Дмитрий 
Петрович 

Проект рубок ухода в повислоберезовых 
насаждениях Липнишского лесничества 
Ивьевского лесхоза, 
Рук. – доц. Климчик Г.Я. 

Ивьевский лесхоз, 231330, 
ул. Пионерская, 3, г. Ивье, 
Гродненская обл. 

Климчик Г.Я., 
доцент 

08-528 
28.11.2022 

внебюджет 



 5 

№ 

пп. 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Тема дипломного проекта, 

Ф.И.О. руководителя, должность 

Место практики, наимено-

вание и полный адрес 

предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата 

регистрации 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

16.  
Дедюля 

Александр 

Аркадьевич 

Опыт прореживаний и проходных рубок в 

сосновых насаждениях Катковского лесниче-

ства Глусского лесхоза (дипломная работа), 

Рук. – доц. Шиман Д.В. 

Глусский лесхоз, 213879, 

ул. Калинковского, 28, 

г.п. Глуск, Могилёвская 

обл. 

Шиман Д.В., 

доцент 

08-523 

28.11.2022 
внебюджет 

17.  
Глива 

Елена 

Станиславовна 

Проект рубок ухода в сосновых насаждени-

ях Березовского лесничества Новогрудского 

лесхоза, 

Рук. – доц. Филон Д.И. 

Новогрудский лесхоз, 

231400, ул. Мицкевича,45, 

г. Новогрудок 
Филон Д.И., 

доцент 

08-526 

28.11.2022 
внебюджет 

18.  
Шикуть 

Илья 

Сергеевич 

Проект рубок ухода в сосновых насаждени-

ях Роготновского лесничества Дятловского 

лесхоза, 

Рук. – доц. Филон Д.И. 

Дятловский лесхоз, 231471, 

ул. Новогрудская, 3, 

г. Дятлово 

08-522 

28.11.2022 
внебюджет 

19.  
Кузавка 

Александра 

Николаевна 

Проект рубок ухода в сосновых насаждени-

ях Дубойского лесничества Столинского 

лесхоза, 

Рук. – доц. Ерошкина И.Ф. 

Столинский лесхоз, 225510, 

ул. Терешковой, 62, 

г. Столин, Брестская обл. 

Ерошкина И.Ф., 

доцент 

08-525 

28.11.2022 
внебюджет 

20.  
Надиевская 

Алина 

Сергеевна 

Проект рубок ухода в сосновых насаждени-

ях Альбертинского лесничества Слонимско-

го лесхоза, 

Рук. – доц. Ларинина Ю.А. 

Слонимский лесхоз, 

231800, ул. Космонавтов, 

34, г. Слоним, Гродненская 

обл. 

Ларинина Ю.А., 

доцент 

08-524 

28.11.2022 
внебюджет 

 

 

 



 6 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, наименование и 

полный адрес предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата реги-

страции 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 1-48 02 01 «БИОТЕХНОЛОГИЯ» – 6 КУРС 

Учебная общеинженерная 11.09–23.09.2023 г. 

Производственная технологическая 25.09–07.10.2023 г. 

1.  Чернятина 
Анна 

Александровна 

РУП «Институт мясо-молочной промышленности», 
220075, г. Минск, пр-т Партизанский, 172 

Гребенчикова И.А., 
доцент 

08-417 
30.11.2022 

внебюджет 

2.  Касперович 
Яна 

Александровна 

Завод «Полимир» ОАО «Нафтан», 
211445, Витебская обл., г. Новополоцк  

Гребенчикова И.А., 
доцент 

08-422 
02.12.2022 

внебюджет 

3.  Барейша 
Наталья 

Михайловна 

ОАО «1-я Минская птицефабрика»,  
(новое название: Филиал «Минский»  

ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский») 
223043, Минская обл., Минский р-н, аг. Большевик 

Гребенчикова И.А., 
доцент 

08-426 
03.02.2023 

внебюджет 

4.  Кривас 
Татьяна 

Леонидовна 

ОАО «Витебский маслоэкстракционный завод», 
210604, г. Витебск, ул. М. Горького, 49 

Гребенчикова И.А., 
доцент 

08-423 
02.12.2022 

внебюджет 

5.  Царик  
(Альвинская) 

Оксана 
Владимировна 

КПУП «Мозырские молочные продукты», 
247760, Гомельская обл., г. Мозырь, ул. Пролетарская, 114 Маркевич Р.М., 

доцент 
08-428 

16.02.2023 
внебюджет 

6.  Карпенко 
Артем 

Александрович 

ОАО «Милкавита», 
246029, г. Гомель, ул. Братьев Лизюковых, 1 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-424 
09.12.2022 

внебюджет 

7.  Чушкина 
Елизавета 

Николаевна 

РДПТУП «Молочный гостинец», 
223075, г. Минск, пр-т Партизанский, 170 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-425 
03.02.2023 

внебюджет 

8.  Шурлакова 
Юлия 

Викторовна 

ОАО «Климовичский комбинат хлебопродуктов», 
213632, Могилевская обл., г. Климовичи, ул. Элеваторная, 1 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-429 
14.03.2023 

внебюджет 

9.  Кирпик 
Святослав 
Игоревич 

СООО «АлюминТехно»,  
220075, Минская обл., Минский р-н, 

СЭЗ «Минск», ул. Селицкого, 12 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-427 
03.02.2023 

внебюджет 



 7 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

полностью 

Место практики, наименование и 

полный адрес предприятия 

Ф.И.О. и должность 

руководителя практики 

от кафедры 

№ договора, 

дата реги-

страции 

Вид 

оплаты 

обучения 

1 2 3 4 5 6 

10.  Матюк 
Юрий  

Юрьевич 

ОАО «Гродно Азот», 
230013, г. Гродно, пр. Космонавтов, 100 

Маркевич Р.М., 
доцент 

08-414 
30.11.2022 

внебюджет 

11.  Головчик 
Юлия 

Дмитриевна 

ОАО «Кобринский маслодельно-сыродельный завод», 
225304, Брестская обл., г. Кобрин, ул. Советская, 128 

Остроух О.В., 
доцент 

08-419 
31.11.2022 

внебюджет 

12.  Лозицкая 
Екатерина 
Андреевна 

ОАО «Савушкин продукт», 
224028, г. Брест, ул. Янки Купалы, 118 

Остроух О.В., 
доцент 

08-431 
28.03.2023 

внебюджет 

13.  Горбачук 
Кристина 
Юрьевна 

ОАО «Пивоваренная компания Аливария», 
220002, г. Минск, ул. Киселева, 30 

Остроух О.В., 

доцент 

08-430 
23.03.2023 

внебюджет 

14.  Костина 
Маргарита 
Ивановна 

Филиал Молодечненский хлебозавод  
ОАО «Борисовхлебпром», 

222310, г. Молодечно, ул. Чайковского, 1 

Остроух О.В., 

доцент 
08-432 

28.03.2023 
внебюджет 

15.  Надточаева 
Ирина 

Константиновна 

Филиал Светлогорский хлебозавод 
ОАО «Гомельхлебпром», 

247400, Гомельская обл., г. Светлогорск, ул. Авиационная, 1Б 

Остроух О.В., 

доцент 
08-421 

30.11.2022 
внебюджет 

16.  Асташко 
Ирина 

Васильевна 

ОАО «Борисовский завод медицинских препаратов», 
222518, Минская обл., г. Борисов, ул. Чапаева, 64 

Остроух О.В., 

доцент 
08-412 

30.11.2022 
внебюджет 

 

Зам. декана факультета заочного образования         Е. А. Леонов 


